
Rudens svētku izstāde 
 

 “Miķeļu umurkumurs” 
 
Šie svētki iezīmējas ne tikai ar rudens gadatirgiem, bet arī ar rudens 
saulgriežu laiku, kuram piedien savi ticējumi, mīklas, tautasdziesmas. 
Miķeļos var rotāt telpas un gatavot ēdienus – pladas, pūteļus, pildītus 
ābolus un cept karašas. Viss aicināt aicina ar prieku un mīlestību 
sagaidīt rudeni. 2014. gada septembris. 
 
 
1. Laidīsim rudenī : no Miķeļiem līdz Mārtiņiem : latviešu 

tautasdziesmas, mīklas un ticējumi / [sastādījusi Māra Vīksna ; ilustrāciju autore Aija 
Purmale]. [Rīga : Latvijas Bērnu fonda SAU "Kamene", 1990]. [25] lpp. : il. ; 20 cm. 

 
2. Miķeļi : tautasdziesmas, rotaļas, mīklas, receptes, ticējumi un vēl-- / sakārt. Gunta 

Lejniece ; māksl. Ieva Maurīte. Rīga : Zvaigzne ABC, 1998. 23, [1] lpp. : il. ISBN 
9984171213. 

 
***** 

 
3. Apjumības, Miķeļi // Urdaviņa : gadagrām. bērniem / [sast. Jāzeps Osmanis, Ilze 

Puriņa ; māksl. Margarita Stāraste]. Rīga : Annele, 2004. 20.-23.lpp. : il. ; 30 cm. ISBN 
9984734722. 

 
4. 29.septembris – Miķeļi/Apjumības/Rudenāji – tie ir ražas novākšanas beigu svētki // 

Klints, Daina.  Saules grieži : svētku grāmata ģimenei / Daina Klints. Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2005]. 59.-61. lpp. : il. ; 27 cm. ISBN 9984373320. 
 

5. Miķeli gaidīju // Latviešu tautasdziesmas : gadskārtu ieražu dziesmas / sakārtojusi 
Rita Drīzule. [Rīga] : Jāņa Rozes apg., 1998. 379.-386.lpp. ISBN 9984623025. 

 
6. Miķeļa diena // Latviešu tautasdziesmas / red. A.Feldhūne; izdevuma zin. vad. 

E.Kokare; māksl. D.Rožkalns. – Rīga: Zinātne, 1982. – 535.-539.lpp.  4.sēj. 
 

7. Miķeļi // Dainas : Krišjāņa Barona “Latvju dainu” izlase / [sastādījis K. Arājs ; P. 
Šēnhofa ilustrācijas]. Rīga : Zinātne. 1983.  338.lpp. 

 
8. Miķeļi // Latviešu tautasdziesmas : gadskārtu ieražu dziesmas / sakārtojusi Rita 

Drīzule. [Rīga] : Jāņa Rozes apg., 1998. 379.-387.lpp. ISBN 9984623025. 
 

9. Miķeļi // Latvju dainas : Krišjāņa Barona kopojumā, 1894-1915 : izlase / sastādījis 
Gunārs Priede. Rīga : Liesma, 1982. 203.lpp. 

 
10. Miķeļi // Lībieši : vēsture, valoda un kultūra / sastādītāji un redaktori: Renāte 

Blumberga, Tapio Mekeleinens un Karls Pajusalu. Rīga : Līvõ Kultūr sidām, 2013 378.-
379.lpp. : il., kartes, faks. ; 25 cm. ISBN 9789984497303 

 



11. [Miķeļi] // Mellēna, Māra.  Ziemas grāmata : eksper. māc. līdz. folklorā sākumskolai / 
M. Mellēna, V. Muktupāvels, E. Spīčs ; il. G. Gabranovs. Rīga : [Atols], 1993. 5.-24. 
lpp. : il., notis. 

 
12. Miķeļi // Sēja, Gundega.  Mana Latvija / Gundega Sēja. Rīga : Zvaigzne ABC, [2003]. 

87. lpp. : il., kartes ; 30 cm. Mana pirmā enciklopēdija . ISBN 9984229564. 
 

13. Miķeļi : tautasdziesmas, rotaļas, mīklas, receptes, ticējumi un vēl... // Svētku 
enciklopēdija bērniem. Rīga : Zvaigzne ABC, [2004]. 1 sēj., [1. – 23.lpp.] : il. ; 27 cm. 
ISBN 998436450X. 

 
14. Miķeļi // Vīķe-Freiberga, Vaira,  Trejādas saules. Hronoloģiskā saule / Vaira Vīķe-

Freiberga. Rīga : Karogs, 1999. 246.-248. lpp. : il. ISBN 9984505529. 
 

15. Miķeļi, apjumības un Dieva dienas // Grīns, Marģers,  Latviešu gads, gadskārta un 
godi = The ancient Latvian time-reckoning system, festivals and celebrations / 
Marģers Grīns un Māra Grīna. Rīga : Everest, 1992. 123.-136.lpp. : il., tab., notis ; 25 
cm. ISBN 586844003X. 

 
16. Miķeļdiena // Laidīsim rudenī : no Miķeļiem līdz Mārtiņiem : latviešu 

tautasdziesmas, mīklas un ticējumi / [sastādījusi Māra Vīksna ; ilustrāciju autore Aija 
Purmale]. [Rīga : Latvijas Bērnu fonda SAU "Kamene", 1990]. 88.-96. lpp. : il. ; 20 cm. 

 
17. Miķēli gaidīju kā savu brāli // Kad saulīte rotājas : gadskārtu ieražu dziesmas : izlase 

/ sakārtojusi R. Drīzule ; [E. Kokares priekšvārds ; ilustrējis H. Purviņš]. Rīga : Zinātne, 
1982. 410.-415.lpp. : il. ; 14 cm. 

 
18. Miķēļa diena // Šmits, Pēteris,  Latviešu tautas ticējumi / sakrājis un sakārtojis P. 

Šmits. Rīga : Neatkarīgā teātra "Kabata" grāmatu apgāds, 1991-1993. 1256.-1261. 
lpp. 4 sēj. ; 22 cm. 

 
19. Raža, rudens tirgus, Miķeļdiena //  Reizniece, Ilga.  Rokasgrāmata folkloras mācīšanā 

/ Ilga Reizniece. Rīga : Zvaigzne ABC, [2006]. 33.-56. lpp. : il., notis ; 25 cm. ISBN 
9984375099. 

 
***** 

20. Pozņaka, Evija.  Kā jāpavada Miķeldiena? : [par Miķeļdienas ticējumiem, paražām un 
rituāliem] / Evija Pozņaka ; pēc ezotērikas speciālistes Kristīnes Dunskas inform..  
Citādā Pasaule, Nr.19 (2012, 19.sept./2.okt.), 24.-25.lpp. ISSN 1691-6735 


